
 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi 1 - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “RETE DI PICCOLI MON DI: 
PRESÌDI EDUCATIVI E CULTURALI NEI TERRITORI INVISIB ILI” A 
VALERE SUL BANDO ACT 2025 DI FONDAZIONE UNIPOLIS.- 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro (4) del mese di giugno  alle ore 18.00 nella Sala 
riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle 
persone dei Signori: 
 
 presenti  assenti  
• Zappella Sergio     Presidente  X 
 
• Freri Renato     X              
 
• Nicoli Alfredo  X   
 

• Ondei Giuseppe                                                       X 
    

• Venturin Paola Ilaria  X               
   

Totale   5          0 
 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Sergio Zappella, in qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 24 del 4 giugno 2025 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi 1 - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 

 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
  

 
 

 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 4 
giugno 2025 
 

 
Il Responsabile della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO “RETE DI PICCOLI MON DI: PRESÌDI 
EDUCATIVI E CULTURALI NEI TERRITORI INVISIBILI” A V ALERE SUL 
BANDO ACT 2025 DI FONDAZIONE UNIPOLIS.- 

 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione seduta del 4 giugno 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
 
Trescore Balneario, 4 giugno 2025 
 
 
 
                 Il Responsabile della Gestione   
                       F.to Benvenuto Gamba 
       

 
 
 
 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi 1 - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

• Fondazione Unipolis ha promosso il Bando ACT 2025 – Aspirare. Coinvolgere. 
Trasformare., articolato in categorie tematiche tra cui quella dedicata al contrasto 
delle disuguaglianze. 

• La Cooperativa Sociale Il Cantiere srl di Albino intende candidare al suddetto 
bando, in qualità di Ente Capofila, la proposta progettuale denominata “Rete di 
Piccoli Mondi: Presìdi educativi e culturali nei territori invisibili”. 

• Il progetto mira a contrastare la povertà culturale, educativa e digitale nelle aree 
collinari e montane dei territori della Val Seriana e della Val Cavallina, dove 
l'isolamento geografico penalizza lo sviluppo individuale e collettivo. 

• Le azioni principali includono la "Biblioteca a domicilio" con il Ludobus "Freccia 
Azzurra", iniziative di solidarietà come la "Cultura del sospeso" e il programma 
"Fuori-Gioco" per l'animazione di spazi pubblici. 

DATO ATTO CHE: 

• Si è costituito un partenariato territoriale che coinvolge, oltre alla Cooperativa Il 
Cantiere, i Comuni di Albino e Clusone, l’Associazione ADASM-FISM, la 
Libreria Spazio Terzo Mondo e il Consorzio Servizi Val Cavallina. 

• Il valore complessivo del progetto è di € 100.000,00, con una richiesta di 
contributo a Fondazione Unipolis di € 75.000,00 e una quota di cofinanziamento 
a carico dei partner di € 25.000,00. 

• Il Consorzio Servizi Val Cavallina partecipa in qualità di Partner (Partner 3), 
impegnandosi a sostenere azioni di inclusione per famiglie fragili tramite il 
proprio personale, per un valore stimato di € 2.600,00 come quota di 
cofinanziamento. 

VISTI: 

• Lo schema di Accordo di Partenariato che regola i rapporti tra le parti e delega il 
ruolo di Capofila alla Cooperativa Il Cantiere srl. 

• Il vigente Statuto consortile e il D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 
• Il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della Gestione. 

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi 1 - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

2. DI APPROVARE la partecipazione del Consorzio Servizi Val Cavallina al 
progetto “Rete di Piccoli Mondi: Presìdi educativi e culturali nei territori 
invisibili” a valere sul Bando ACT 2025 di Fondazione Unipolis. 

3. DI APPROVARE lo schema di Accordo di Partenariato che definisce gli obblighi, 
i ruoli e gli impegni finanziari dei soggetti coinvolti. 

4. DI DELEGARE il Presidente del Consorzio alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Partenariato e di ogni atto necessario alla presentazione della domanda. 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico di Gestione, sig. Benvenuto Gamba, 
alla redazione di ogni atto utile alla realizzazione operativa del progetto, qualora 
finanziato. 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Trescore Balneario, via F.lli Calvi 1 - 24069 (BG) C.F. 95173320169 – P. IVA 03579600168 – tel. 035944904 – fax 035943055 
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Sergio Zappella          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 04 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi fino al 19 febbraio 2026 

 

Lì ………………………. 

                                                                                  Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
04 giugno 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
 
 


